ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«18» декабря 2024 г. 05/2.1/21-03-11
--------------- _------------ № __________________

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

И Г

L J
Председатель — К.Д. Шелест.

| Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 16 из 16 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры]
землеустройства и кадастров Т.А. Алиев; доцент Кафедры осадочной геологии
К.Ю. Васильева; обучающийся 2 курса по основной образовательной программе бакалавриата
по направлению «21.03.01 Нефтегазовое дело» Е.А. Васильева; старший преподаватель
Кафедры физической географии и ландшафтного планирования А.Б. Глебова; старший
преподаватель Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Заболотская; доцент Кафедры
геоэкологии П.С. Зеленковский; старший преподаватель Кафедры геологии месторождений
полезных ископаемых А.С. Ивлева; доцент Кафедры геофизики М.П. Кашкевич; доцент
Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых В.А. Лушпеев; профессор Кафедры
землеустройства и кадастров С.Н. Максимов; советник по научной работе и развитию
Филиала ПГПС «Роскадастр» «Аэрогеодезия» А.Ю. Матвеев; руководитель проекта по
разработке продуктов ООО «Газпромнефть НТЦ» Н.В. Морозов; заместитель директора по
научной работе Санкт-Петербургский филиал ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова; доцент
Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко; обучающийся
магистратуры второго года обучения по направлению «05.04.01 Геология» Н.П. Чумакова.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ
приема следующего учебного года.

2. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров
К.Д. Шелест — посредством корпоративной электронной почты сообщила членам УМК:

1.1. На рассмотрение в УМК поступили проекты РПД и РПП следующих ООП:

бакалавриата:

• СВ.5353.2025 «Нефтегазовая геология» (реестр в Приложении 1);

магистратуры:

• ВМ.6037.2025 «Геология и геохимия нефти и газа» (реестр в Приложении 2);

• ВМ.6040.2025 «Нефтегазовое дело и цифровые технологии» (реестр в Приложении 3).

1.2. На заседании УМК 26.04.2024, протокол № 05/2.1/21-03-4 были рассмотрены проекты
КОУП следующих ООП:

бакалавриата:

• СВ.5352.2025 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение
(с дополнительной квалификацией «Специалист в области инженерно-геодезических
изысканий для градостроительной деятельности»)»;

• СВ.5353.2025 «Нефтегазовая геология»;

магистратуры:

• ВМ.5672.2025 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий»;

• ВМ.6037.2025 «Геология и геохимия нефти и газа»;

• ВМ.6040.2025 «Нефтегазовое дело и цифровые технологии».

1.3. На заседаниях УМК 30.05.2024, протокол № 05/2.1/21-03-5 и 18.06.2024,
протокол № 05/2.1/21-03-6 были рассмотрены проекты РПД/РПП следующих ООП:

бакалавриата:

• СВ.5352.2025 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение
(с дополнительной квалификацией «Специалист в области инженерно-геодезических
изысканий для градостроительной деятельности»)»;

магистратуры:

• ВМ.5672.2025 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1.1. Проекты РПД и РПП следующих ООП:

бакалавриата:

• СВ.5353.2025 «Нефтегазовая геология» (реестр в Приложении 1);

магистратуры:

• ВМ.6037.2025 «Геология и геохимия нефти и газа» (реестр в Приложении 2);

• ВМ.6040.2025 «Нефтегазовое дело и цифровые технологии» (реестр в Приложении 3)
по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям
соответствуют целям и задачам обучения по вышеуказанным ООП 2025 года приема.

1.2. Принять к сведению, что на заседании УМК 26.04.2024, протокол № 05/2.1/21-03-4
были рассмотрены проекты КОУП следующих ООП:

бакалавриата:

• СВ.5352.2025 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение (с
дополнительной квалификацией «Специалист в области инженерно-геодезических изысканий
для градостроительной деятельности»)»;

• СВ.5353.2025 «Нефтегазовая геология»;

магистратуры:

• ВМ.5672.2025 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий»;

• ВМ.6037.2025 «Геология и геохимия нефти и газа»;

• ВМ.6040.2025 «Нефтегазовое дело и цифровые технологии»

1.3. Принять к сведению, что на заседаниях УМК 30.05.2024, протокол № 05/2.1/21-03-5 и
18.06.2024, протокол № 05/2.1/21-03-6 были рассмотрены проекты РПД/РПП следующих
ООП:

бакалавриата:

• СВ.5352.2025 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение
(с дополнительной квалификацией «Специалист в области инженерно-геодезических
изысканий для градостроительной деятельности»)»;

магистратуры:

• ВМ.5672.2025 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий».

2. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов,
рекомендуемых обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин
учебного плана основных образовательных программ СПбГУ.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров
К.Д. Шелест — посредством корпоративной электронной почты сообщила членам УМК о
том, что предложений от научных руководителей ООП бакалавриата и магистратуры по
УГСН 21.00.00 об изменениях и дополнениях в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ в УМК не поступило.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию об отсутствии предложений от научных
руководителей ООП бакалавриата и магистратуры по УГСН 21.00.00 об изменениях и
дополнениях в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых обучающимся СПбГУ для зачета
результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана основных образовательных
программ СПбГУ.

Председатель

Секретарь

К.Д. Шелест

Л.К. Еремеева